After they died,
his role was replaced by Baba Muhammad Najib II or Kiyai Demang
Jayalaksana who was an important figure in the construction of the
Great Mosque of Palembang in the reign of Sultan Muhammad
Badaruddin II (1724 M/1137 H). The majority are Muslims from the
Dutch colonial nation.

Keywords: muslim chinese, ulama, dutch sultanate, palembang.

Abstrak
Penelitian ini mendeskripsikan rangkaian sejarah dari peranan Etnis
Tionghoa Muslim pada masa Kolonial Belanda abad ke-19 di

Setelah mereka meninggal
digantikanlah perannya oleh Baba Muhammad Najib II atau Kiyai
Demang Jayalaksana yang merupakan tokoh penting dalam
pembangunan masjid Agung Palembang di masa Sultan Mahmud
Badaruddin II (1724 M/ 1137 H) beliau memotori pencetakan Al-Quran
secara Massal. Tujuannya untuk menjaga jati diri bangsa Melayu yang
mayoritas Islam dari bangsa penjajah Belanda.

Kata Kunci: etnis tionghoa muslim, ulama, belanda, kesultanan,
Palembang

PENDAHULUAN

Palembang memiliki letak wilayah yang sangat strategis sebagai tujuan

Dengan ditemukannya keramik Han (206 SM- 219 M) di

Kerinci dan Hulu Sungai Musi merupakan bukti bahwa hubungan

Tionghoa dengan masyarakat Melayu Palembang sudah terjalin jauh

sebelum pengaruh India di Nusantara. Dibawah pimpinan Laksamana

Haji Sam Po Bo (Beng Ho) dari Dinasti Ming pada tahun 809 H/ 1407

M, armada kerajaan Tionghoa merebut Kukang (Palembang) yang

pada saat itu dikuasai oleh orang Tionghoa non-muslim. Di sana

mereka membentuk komunitas Tionghoa Islam pertama di Nusantara.

Setelah itu mendirikan komunitas Tionghoa Islam di Sambas,

Kalimantan Barat, Semenanjung Malaka, Pulau Jawa dan Philipina

Pada abad ke-7 M di Palembang, Islam telah ada pada masa kerajaan

Sriwijaya. Adanya komunitas Tionghoa Muslim di Sriwijaya merupakan

titik awal penyebaran Islam ke berbagai pelosok tanah air. Mengingat,

Islam sebenarnya bukanlah sesuatu agama yang baru bagi masyarakat

Tionghoa. Pada tahun 809 H/1407 M di bawah pimpinan Laksamana

Haji Sam Po Bo (Beng Ho) dari Dinasti Ming, armada kerajaan

Tionghoa merebut Kukang (Palembang) yang pada waktu itu dikuasai

oleh orang Tionghoa non-muslim. Di sana mereka membentuk suatu

komunitas etnis Tionghoa Islam pertama di Nusantara. Setelah itu

Palembang jauh lebih baik dari Etnis Tionghoa yang beragama lain,

contohnya pada saat kepimpinan Sultan Mahmud Bahauddin dan

Sultan Mahmud Badaruddin II, Etnis Tionghoa berperan sebagai

Menteri Kerajaan salah satunya Kiyai Mas Husin (Yu-Chien) sebagai

bendahara kerajaan dan perancang pembangunan kota kerajaan (1740

M/ 1153 H), Baba Yu-Chien kemudian memiliki anak bernama

Muhammad Najib I yang bergelar Kiyai Demang Jayosepuh Wiraguno

yang menjabat sebagai menteri pada masa Sultan Ahmad Najamuddin,

Baba Muhammad Najib I mempunyai seorang Putera bernama Baba

Abdul Khalik, Beliau menjabat sebagai Tiku pada masa Sultan Mahmud

Badaruddin I yang diberi gelar Kiyai Demang Wiralaksono, setelah

beliau wafat digantikanlah oleh anak beliau yang bernama Baba

Balqiyah dan Baba Mas’ud, mereka ikut berperan dalam melawan

Kolonial Belanda dan menenggelamkan kapal pesiar milik Belanda di

Muara Sungai Ogan Palembang. Setelah mereka meninggal

digantikanlah perannya oleh Baba Muhammad Najib II atau Kiyai

Demang Jayalaksana yang merupakan tokoh penting dalam

pembangunan masjid Agung Palembang di masa Sultan Mahmud

Badaruddin II (1724 M/ 1137 H) beliau memotori pencetakan Al-Quran

secara Massal. Tujuannya untuk menjaga jati diri bangsa Melayu yang

mayoritas Islam dari bangsa penjajah Belanda.

Pada masa kedatangan penjajah Belanda, masyarakat

Palembang sengaja dibentuk menjadi masyarakat yang disintegrasi

melalui strategi politik “devide et impera” (adu domba). Pada tahun

1270 H/1854 M Belanda menetapkan masyarakat pribumi sebagai

kelas terendah (inlander) setelah dua kelompok Eropa sebagai kelas

satu dan Timur Asing (misalnya Tionghoa, India, Arab) sebagai kelas

dua. Pengelompokan masyarakat Hindia Belanda tersebut diyakini

sebagai penyebab utama adanya keretakan hubungan antara etnis